17 Responso] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 36, 1, 1, sol. (923-924); *S.th.*, I-II, 75, 4, resp.; *De malo*, 8, 1, resp. (193,221-194,279); cf. etiam Bonau., *Super Sent.*, II, 36, dub. 1 (856a-857b); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 36, 1, 1, resp. (307a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 36, 2, 1, resp. (537bA-538bA); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 35, 4, resp. (218,10-32); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 35, 3 (G49rb-49va)

45 pugnatur ... 46 ueneris] cf. Arist., *Hist. anim.*, VI, 18, 571b6 sqq.; VIII, 1, 589a2-5; IX, 1, 608b19-22; ap. Thom., *S.th.*, I, 81, 2, resp.; sed cf. etiam Alb., *De anim.*, VI, 3, 1 (482-487) et VIII, 1, 2 (574-580)

transsumptiue obiectum, quia non est materia in qua uel ex qua, que proprie habent rationem materie, set est materia circa quam. Secundum uero genus cause formalis unus actus peccati non potest esse causa alterius, quia forme non est forma proprie loquendo. 50

[6] Ad primum argumentum dicendum quod licet peccatum non sit aliquid perfectum in genere moris, est tamen aliquid perfectum secundum esse nature; et ideo quoad hoc potest esse causa alterius peccati per se, quoad defectum autem moralem solum est causa ut remouens prohibens. 55

[7] Ad secundum dicendum quod peccatum inquantum peccatum non est causa peccati, sicut nec motus est causa motus inquantum motus; nihil tamen prohibet aliquod peccatum esse causam alterius secundum aliquid speciale repertum, in eo scilicet, quia remouet prohibens, ut primum peccatum per quod amittitur gratia uel ratione 60 specialis habitudinis actus ad actum modis quibus dictum est.

QVESTIO SECVNDA

VTRVM PECCATVM SIT PENA PECCATI

[1] Secundo queritur utrum peccatum sit pena peccati. Et uidetur quod non, quia *pene sunt medicine*, ut dicitur I I E t h i c o r u m , et in X e i u s d e m dicitur quod pene sunt inducte ut per eas homines 5 reducuntur in bonum uirtutis; set per peccatum non reducitur homo in bonum uirtutis, set in oppositum; ergo etc.

[2] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS libro C o n f e s s i o n u m : *iussisti domine, et uere sic est, ut sibi pena sit*

48 materia ... quam] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 75, 4, ad 1; Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 35, 4, ad 1 (218,29-32)

49 Secundum ... 50 alterius] cf. in contrarium Thom., *Super Sent.*, II, 36, 1, 1, sol. (923); *S.th.*, I-II, 75, 4, resp.; Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 36, 1, 1, resp. (307a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 36, 2, 1, resp. (538aA-C); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 35, 4, resp. (218,26-28); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 35, 3, resp. (G49va)

61 dictum est] cf. supra, §5

4 pene ... Ethicorum] Arist., *Eth. Nic.*, II, 3, 1104b17: transl. Grosseteste et ... 7 oppositum] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 87, 2, arg. 1

5 pene ... 6 uirtutis] Arist., *Eth. Nic.*, X, 9, 1180a5-12

8 Augustinus ... 10 animus] Aug., *Confess.*, I, 12, 19 (11,14-15)

10 *omnis inordinatus animus*; set inordinatio animi est malum culpe;
ergo etc. |

π192ra

[3] Responsio. Dicenda sunt duo. Primum est quod peccatum non est pena peccati per se loquendo. Secundum est quod peccatum potest esse pena peccati concomitatiue. Primum patet, quia sicut se
15 habet habitus ad habitum, sic priuatio ad priuationem; set bonum oppositum malo culpe et bonum oppositum malo pene non sunt idem bonum; ergo malum culpe et malum pene non sunt idem malum; culpa igitur per se nunquam est pena. Maior patet. Minor probatur, quia bonum quod priuatur per penam pertinet ad primam
20 perfectionem seu integritatem rei, bonum autem quod priuatur per malum culpe est pertinens ad perfectionem secundam, que est operatio. Hec autem non possunt esse unum, ideo etc.

[4] Secundum sic patet: ubicunque in malis contingit in idem coincidere actionem cum passione uere aliquid a substantia
25 abiiciente, ibi concomitantur se culpa et pena; culpa enim, ut dictum est frequenter, est malum in actione, pena uero in passione abiiciente, quod pertinet ad primam rei integritatem; set in pluribus actibus malis actio et passio concomitantur se, sicut iram, inuidiam, tristitiam, que sunt quedam anime operationes, sequitur immutatio
30 corporis a debita et conuenienti dispositione in indebitam; similiter actus corporales simul habent in se aliquid actionis et aliquid passionis, inquantum homo mouet seipsum ratione alterius et alterius partis et inquantum passiones sunt, lassationem et penam habent, inquantum uero actiones sunt, si sint male, habent rationem culpe; et
35 ideo dicturi sunt mali illud Sap. 5: *Lassati sumus in uia iniquitatis* etc. Propter quod, sicut concomitatur se actio mala et passio, sic pena et culpa; ideo et cetera. Isto etiam modo contingit idem esse meritum et penam, scilicet concomitatiue, non autem per se et essentialiter; contingit enim bene et meritorie irasci et tristari, ad que sequitur
40 uera passio et pena in corpore. Actus etiam corporales boni penales sunt, sicut et mali; ideo identitas pene cum culpa uel cum merito est concomitatiua et non essentialis.

[5] Ad argumentum in oppositum dicendum quod hoc ipsum quod homo laborem et detrimentum patitur in peccando natum est
45 retrahere hominem a peccato; et ideo pena adiuncta culpe rationem habet medicine, adiuncta autem merito auget ipsum.

QVESTIO TERTIA

VTRVM OMNIS PENA INSIT PROPTER ALIQVAM CVLPAM

[1] Tertio queritur utrum omnis pena insit propter aliquam culpam. Et uidetur quod non, quia *eiusdem rationis uidetur esse quod peccatores prosperentur et quod innocentes puniantur*; set primum frequenter 5 reperitur *Ier. 12: uia impiorum prosperatur, bene est omnibus qui preuaricatur et inique agunt*; ergo uidetur quod reliquum possit inueniri, scilicet quod innocens puniatur; ergo *pena* quandoque *infligitur sine culpa*.

[2] Item *de Christo dicitur I Petri 2 quod peccatum non fecit*, 10 *neque dolus inuentus est in ore eius, et tamen ibidem dicitur quod passus est pro nobis*; ergo *pena non semper dispensatur a Deo pro culpa*.

[3] In contrarium est quod dicit HIERONYMVVS quod quicquid patimur peccata nostra meruerunt.

[4] Responso. Dicenda sunt duo. Primum est quod omnis 15 passibilitas pene est in nobis a culpa. Secundum est quod non omnis pena quam patimur intelligitur nobis neque a Deo neque ab homine pro aliqua culpa. Primum patet ex his que dicta sunt supra, distinctione 30 questione 1, quod mors et aliqui defectus penales sunt in nobis a peccato, saltem sicut a causa remouente prohibens. 20 Secundum patet, quia, si pena semper inflingeretur pro aliqua culpa, uel hoc esset pro aliquo actuali uel pro originali. Non pro actuali, quia in multis inueniuntur graues pene in quibus nulla est culpa actualis, sicut in pueris nuper baptizatis, in quibus sunt egritudines, ut exactiones demonum, et similia. Item nec pro originali, quia culpe 25 originali non debetur pena sensus, set damni, licet ipsa passibilitas pene sensus | insint propter peccatum originale modo quo dictum est supra; set multe pene sensus insunt hominibus, ut de se patet; ergo non omnis pena infligitur pro culpa, quod concedendum est. Set infligitur quandoque ab homine simpliciter iniuste absque aliqua 30

π192rb

4 eiusdem ... 9 culpa] Thom., *S.th.*, I-II, 87, 7, arg. 2

6 Ier ... 7 agunt] *Ier.*, 12,1

10 Item ... 12 culpa] Thom., *S.th.*, I-II, 87, 7, arg. 3

I ... 11 eius] *I Petr.*, 2,22

11 ibidem ... 12 nobis] *I Petr.*, 2,21

13 Hieronymus ... 14 meruerunt] Hier., *In Hiezech.*, II, 5, 16b (62,278-280)

18 his ... 19 1] cf. supra, II, 30, 1, §4

culpa patientis, et a Deo, non quidem iniuste, cum sit dominus uite et mortis, set preter iustitiam, quod contingit multis modis, sicut tractat beatus AVGVSTINVS *S u p e r c a n t i c u m D e u t e r o n o m i i* dicens quod quinque modis flagella contingunt
 35 uel ut iustis merita per flagella augeantur, ut Iob, uel ad custodiam uirtutum ne superbia temptet, ut Paulo, uel ad corrigenda peccata, ut Marie lepra, uel ad initium pene, ut hic uideatur quid in infernum sequatur, ut Herodi, uel ad gloriam Dei manifestandam, ut ceco nato. In aliquibus autem istorum modorum pena non infligitur pro aliqua
 40 culpa, maxime in primo et ultimo, ut de se patet; ideo etc.

[5] Ad primum argumentum dicendum quod cum malum nullum sit integrum, ut dicitur *I V E t h i c o r u m*, nullus est adeo malus quin aliquid boni habeat, quod a Deo hic remuneratur in minimis bonis, scilicet in temporalibus; set bonum potest esse integrum
 45 absque omni malo, et in tali nihil est puniendum; quod si aliquid patiat, hoc est uel ex conditione nature sibi derelicta, sicut in egritudinibus et aliis passionibus, uel quia ab alio infligitur iniuste, sicut fit in illatis iniuriis, uel quia a Deo immittitur dispensatiue, modis quibus dictum est.

[6] Ad secundum dicendum quod pena quam Christus passus fuit ordinem habuit ad culpam, non quidem Christi, set primi parentis, cuius debitum existens in nobis Christus per penam quam pertulit exsoluit. Dictum autem *HIERONYMI* adductum in contrarium est intelligendum ut in pluribus; raro enim contingit aliquem adeo esse
 55 innocentem quin plus peccet quam patiat; uel intelligendum est non de actuali passione, set de passibilitate quam omnes, excepto Christo, contraximus ex peccato primo, sicut dictum est.

31 dominus ... 32 mortis] cf. *Sap.*, 16,13

33 Augustinus ... 38 nato] rectius ps.-Beda, *In Matth.*, 9,4 (46A-B); ex Thom., *Super Sent.*, II, 36, 1, 4, arg. 1 (931); sed iam Lomb., *Sent.*, IV, 15, 2 (326,2-7); ex *Glossa Ord. Matth.* 9,4 (34b)

41 malum ... 42 Ethicorum] Arist., *Eth. Nic.*, IV, 5, 1126a11-12; cf. Thom., *S.th.*, I, 49, 3, resp.

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XXXVII IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Sunt autem alii plurimi.* Superius MAGISTER posuit opinionem quorundam circa quidditatem peccati. Hic uero ponit opinionem contrariam. Et diuiditur in duas partes. Primo determinat intentum. Secundo subiungit illud in quo ambe conueniunt opiniones. Secunda 5 ibi: *Cum igitur omnes in hoc consentiant.* Prima diuiditur in partes tres. Primo ponit opinionem. Secundo ad opinionem illam respondet et ad rationes alterius partis. Tertio opponit dupliciter pro opinione. Secunda ibi: *Illa quoque eius uerba.* Tertia ibi: *Ex quo tollitur res aliquas esse.* Et in hoc terminatur sententia et diuisio lectionis in 10 generali.

[2] In speciali sic procedit MAGISTER et proponit primo quod quidam sunt opinati uoluntatem malam et actum malum nec a Deo esse nec bona esse; sunt enim peccata, peccatum autem nihil est. Postea dicit quod illud quod AVGVSTINVS innuit, scilicet quod omne 15 quod est in quantum est bonum est, intelligendum est secundum eos de his que naturale et substantiale esse habent, peccatum autem non habet tale esse. Postea opponit pro dicta opinione per duas rationes, quarum prima talis est: illud per quod homo sit deterior non est a Deo; set peccata sunt res quibus homo fit deterior; ergo peccata non 20 sunt a Deo. Secunda ratio talis est: nihili Deus non est auctor; set peccatum nihil est; ergo non habet Deum auctorem. Concludit postea quod illud quod dicitur, quod omnium que sunt Deus est auctor, non solum intelligendum est de ipsis naturis, ut uidetur, sicut supra dicebatur, set de omni eo quod naturam non uiciat, et ideo 25 peccatum sub ipsa generalitate non intelligitur. Ultimo dicit quod, quando dicitur Deum non esse auctorem malorum, intelligendum est de malis culpe; in hoc enim consentiunt omnes, non de malis pene, quia tamen alibi legitur, quod Deus mortem non fecit, intelligendum est quod non fecit peccatum, quod est causa mortis, ipsa tamen mors, 30 que est pena, est a Deo. Et in hoc terminatur sententia lectionis etc. |

π192va

2 Sunt ... alij] Lomb., *Sent.*, II, 37, I (543,8-9)

15 omne ... 16 est³] Aug., *De diu. quaest.* 83, 21 (26) et 24 (29-30)

QVESTIO PRIMA

VTRVM ACTIO PECCATI SECVNDVM QVOD ACTIO SIT A DEO

- [1] Circa distinctionem istam queritur primo utrum actio peccati secundum quod actio sit a Deo. Et uidetur quod non, quia
 5 FVLGENTIVS dicit quod *Deus illius rei ultor est cuius non est auctor*; set Deus est ultor peccati quantum ad ipsam actionem; ergo etc. Probatio minoris, quia sicut peccato respondet pena damni ratione auersionis, in qua consistit defectus, ita respondet ei pena sensus ratione conuersionis, in qua consistit actus.
- 10 [2] Item defectus non assignatur causa nisi ratione actus; ubi ergo actus et defectus sunt inseparabiles, quicquid est causa actus est causa defectus; set in actione peccati, puta in uerbo blasphemie, actus et defectus sunt inseparabiles; ergo cum Deus non sit causa defectus, alioquin Deo imputaretur peccatum, uidetur quod non sit causa
 15 actus.
- [3] In contrarium est quia illud quod non est causa actus non est causa effectus producti per actum; set per actionem peccati aliqui effectus in esse producuntur; generantur enim homines ex adulteriis; si ergo talium actionum Deus non esset causa, per consequens nec
 20 hominum, qui his actionibus generantur; quod est inconueniens.
- [4] Responsio. Dicenda sunt tria. Primum est quod Deus est causa actionis peccati uniuersalis et prima. Secundum est quod non est causa eius proxima et immediata. Tertium est quod ex hoc non potest Deo imputari culpa. Primum patet, quia a quo est essentia est uirtus
 25 et operatio saltem mediate; set omnis essentia est a Deo; igitur etc. Secundum patet ex his que dicta sunt supra, distinctione I questione 5 huius libri. Tertium patet sic: actio non debet imputari agenti nisi secundum quod ab ipso procedit; set actiones liberi arbitrii non procedunt a Deo nisi secundum indifferentiam ad bonum et malum;
 30 ergo etc. Minor probatur, quia Deus non est causa actionum liberi arbitrii, nisi quia liberum arbitrium ab ipso et est et conseruatur; set liberum arbitrium in esse conseruatum adhuc est indifferens ad eligendum actum bonum uel malum, nec determinatio eius ad malum est a Deo; ergo actiones liberi arbitrii non possunt Deo

5 Fulgentius ... auctor] Fulg., *Ad Monimum*, I, 19, 4 (19,673-20,674); cf. etiam Lomb., *Collect. in Paul. Epist., Ad Rom.*, 3,5 (1354A)

26 supra ... 27 libri] cf. supra, II, 1, 5 (130ra-131rb)

imputari secundum communem cursum nisi secundum 35
 indifferentiam ad bonum et malum. Dico autem ‘secundum
 communem cursum’, quia forsitan Deus ex beneplacito suo liberum
 arbitrium inclinatur ad bonum, nunquam tamen ad malum, ut sic
 bona actio Deo imputari possit, nunquam tamen mala; et si ratione
 illius uel huius indifferentie intelligant ALIQUI quod Deus est causa 40
 malorum uel malarum actionum in quantum actiones sunt et non
 in quantum male, uerum est, quia omnes huiusmodi actiones reduci
 possunt in Deum secundum indifferentiam et non secundum
 determinationem ad malum; quia uero principia actionum
 naturalium sunt determinata ad unum, ideo actiones naturales eorum 45
 Deo attribuuntur et quantum ad essentiam actus et quantum ad
 determinationem eius.

[5] Si uero sumatur aliqua singularis actio puta hoc adulterium que
 secundum se separari non potest a deformitate culpe, impossibile est
 quod Deus sit immediata causa talis actionis, non solum propter 50
 rationes predictas, set quia necessario esset causa deformitatis, ita
 quod ipsi attribueretur defectus sicut actus.

[6] Quod patet. Ad defectum enim culpabilem tria concurrunt,
 scilicet quod defectus culpabilis non causetur nisi ab agente, quia
 culpa est malum quod facimus, defectus uero non culpabiles aliunde 55
 causari possunt, scilicet ex dispositione materie, sicut tibia claudi non
 potest recte incedere, licet non sit defectus ex parte uirtutis
 progressiue, set ex indispositione materie. Ad hoc etiam quod
 defectus sit culpabilis oportet quod sit in potestate agentis, quia que
 non sunt in potestate nostra, non sunt nobis culpabilia. Item 60
 requiritur quod defectus non sit ignoratus ignorantia que excuset
 peccatum. Ex quibus sic arguitur: omnis defectus culpabilis
 imputatur agenti producenti et habenti super actum dominium et
 non ignorantem defectum; si ergo Deus immediate causet actum
 huiusmodi adulterii, cum non agat ex necessitate nature, set libere, 65
 habens plenum dominium actus, neque ignoret defectum adiunctum,
 non uideo quin ipsi debeat ad culpam | imputari sicut et homini uel

π192vb

40 aliqui] ap. Lomb., *Sent.*, II, 37, 1-2 (543-546); cf. Alb., *Super Sent.*, II, 35, 7, sol. (575a); Thom., *Super Sent.*, II, 37, 2, 2, sol. (951-953); Bonau., *Super Sent.*, II, 37, 1, 1, resp. (862b); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 37, 2, 1, resp. (313b-314a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 37, 1, 3, resp. (551aA-C); *Report.*, II, 80 (373-375); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 37, 2, 1, resp. (453a-b); *Quodl.*, III, 2, resp. (87b-88b); Duns Scot., *Report.*, II, 37, 1, resp. (192a-194a); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 37, q. unic. (G49va-50ra)

DISTINCTIO XXXVII QVESTIO I – II

magis quam homini, cuius ignorantia potest eum quandoque
totaliter excusare uel culpam alleuiare. Item quando duo sunt
70 coniuncta inseparabiliter, quicumque sciens utrunque eligit unum,
eligit et alterum, quia et si illud non eligeret absolute, quia malum, ex
quo tamen coniunctum est ei quod uult, nec separari potest ab eo
necesse est quod utrunque uelit, sicut patet in uoluntariis mixtis cum
aliquis proiicit merces in mare ut saluetur, quas tamen secundum se
75 non uellet proiicere. Cum igitur Deus non ignoret defectum
coniunctum actui, si uult unum, uult et alterum, non operatur autem
nisi sciens et uolens etc.

[7] Ad primum argumentum dicendum quod Deus non est
immediate auctor huius uel illius peccati, set mediante liberi arbitrii,
80 cui imputatur bona uel mala actio ratione sue libertatis qua se
determinat ad hoc uel ad illud, et sic imputatur ei ad culpam uel
meritum, et sic premiatur uel punitur.

[8] Ad secundum patet solutio per iam dicta; concessum est enim
quod concludit.

85 [9] Ad argumentum in oppositum dicendum quod per actionem
peccati nullus effectus in esse producitur; actio enim peccati uel est
interior actus uoluntatis, per quem nihil constituitur, uel actus
exterior imperatus, qui est motus localis solum, per quem nihil
acquiritur; et ideo per actionem peccati nullus effectus producitur.
90 Set uerum est quod per actionem peccati actiua et passiuua naturalia
appropinquantur, sicut per actum adulterii commiscetur semen uiri
cum semine mulieris, quibus appropinquatis sequitur actio naturalis
eorum et effectus, quorum utrunque Deo attribuitur, non autem
precedens actio peccati propter rationem iam dictam.

QVESTIO SECVNDA
VTRVM DEVS SIT ACTOR MALI PENE

[1] Deinde queritur utrum Deus sit actor mali pene. Et uidetur quod
non, quia omne malum est preter intentionem agentis; nullus enim

94 rationem ... dictam] cf. supra, §5

3 utrum ... pene] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 37, 3, 1 (954-957); *S.th.*, I, 49, 2

aspiciens ad malum operatur; set in actione diuina nihil potest 5
contingere preter eius intentionem, quia quod non est intentum non
uidetur esse preuisum, omnia autem sunt a Deo preuisa; ergo etc.

[2] Set contra. Ad eundem pertinet remuneratio bonorum et
punitio malorum; set Dei est remunerare bonos, ergo et punire
malos; hoc autem fit per inflictionem pene; ergo etc. 10

[3] Responsio. Dicendum quod Deus est actor mali pene, non
tamen potest esse cuiuslibet pene actor immediate. Primum patet,
quia a Deo nihil est negandum nisi quod sonat in aliquam
imperfectionem; set esse actorem mali pene non sonat in aliquam
imperfectionem; ergo etc. Minor probatur, quia malum pene, siue sit 15
pena damni siue pena sensus, consistit in passione; passio autem non
est in agente, set in passo, propter quod malum pene defectum ponit
in patiente et non in agente; defectus enim uel est nature uel moris;
causare autem penam in alio non arguit imperfectionem nature
agentis, set magis perfectionem nature et predominium uirtutis. Item 20
nec arguit defectum morum, qui contingit penam iuste infligi, et
tunc infligitur absque culpa; ideo etc.

[4] Secundum patet, quia Deus non est immediatus actor illius
pene que infligitur actione culpe; set quedam pene sunt huiusmodi,
sicut omnes que ab hominibus iniuste inferuntur; ergo etc. 25

[5] Ad argumentum in oppositum dicendum quod malum
inquantum malum nunquam est intentum, neque a natura neque a
Deo; set nihil prohibet illud quod est malum nature esse bonum in
genere moris; sic est de pena iusta, et hoc modo potest esse intenta.
Similiter malum nature respectu unius, puta corruptio respectu 30
bouis, mala est, que tamen respectu hominis, qui ex morte eius
consequenter iuuatur, bona est et intenta, et similiter est in omnibus;
ideo etc. Argumentum etiam assumit falsum, scilicet quod omne
preuisum sit intentum, quod non est uerum, quia preuisio, cum
pertineat ad intellectum, est omnium tam bonorum quam malorum, 35

π193ra intentio autem, cum sit actus uoluntatis, est solum bonorum. |

QVESTIO TERTIA

VTRVM CVLPA MAGIS HABEAT DE RATIONE MALI QVAM PENA

[1] Postmodum queritur quid plus habeat de ratione mali culpa an pena. Et uidetur quod pena, quia sicut in bonis illud est melius
5 propter quod alterum elicitur, ita in malis illud est peius propter quod alterum euitatur; set culpa euitatur propter penam; ergo etc.

[2] Item sicut se habet meritum ad premium, ita culpa ad penam; set premium melius est merito; ergo pena est deterior culpa.

[3] In contrarium est quia omne quod communiter dicitur de
10 causa a causato uerius et principalius dicitur de causa quam de causato; set malum dicitur de culpa et pena tanquam de causa et causato; culpa enim est causa pene; ergo etc.

[4] Responso. Quid sit maius malum culpa an pena, improprie queritur, quia que comparantur proprie secundum maius et minus
15 debent esse unius rationis in eo in quo comparantur, ut patet ex VII Phisicorum; malum autem non conuenit uniuoce culpe et pene, quia pena est malum nature, culpa uero malum moris; ideo etc. Item culpa consistit in actione, pena autem in passione; hec autem non sunt unius rationis, ideo etc.

[5] Quia tamen large comparantur quandoque que in una ratione non conueniunt, sicut dicimus quod substantia uerius est ens quam
20 accidens, ideo, tolerando dictam comparisonem, dicendum quod culpa uerius habet rationem mali quam pena. Quod patet ex propriis rationibus boni et mali; ratio enim boni, ut supra dictum est
25 distinctione 33 questionibus 1 et 2, est ratio conuenientis, ratio autem mali est conuenientie priuatio; tunc sic: illud est maius malum homini quod tollit illud quod maxime conuenit ei; set hoc est magis culpa quam pena; ergo etc. Probatio minoris, quia illud conuenit maxime homini quod conuenit ei secundum quod est homo, set
30 bonum rationis quod tollitur per culpam est huiusmodi; conuenit enim homini secundum quod est homo, quia homo est homo per rationem; quare etc. Item malum culpe est in potestate hominis,

14 que ... 16 Phisicorum] Arist., *Phys.*, VII, 4, 248b6-7

23 culpa ... pena] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 37, 3, 2, sol. (958-959); *S.th.*, I, 48, 6, resp.; *De malo*, I, 5, resp. (23,147-25,275); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 37, 1, 2, resp. (313a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 37, 2, 3, resp. (559bA-560aD); *Report.*, II, 81 (375-376); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 37, 1, 2, resp. (451b-452a)

24 ut ... 25 2] cf. supra, II, 34, 1-2

malum autem pene non; que autem sunt in potestate hominis imputantur ei; et ideo malum culpe imputatur homini, ut ex ipso dicatur malus, non autem ex malo pene; et ita loquitur DIONYSIVS 4 35 capitulo De diuinis nominibus quod *puniri non est malum, set fieri dignum pena*, et AVGVSTINVS I De libero arbitrio quod culpa est malum quod facimus et quo mali sumus, pena uero est malum quod patimur, non quo mali sumus. Et ideo alibi dicitur quod melius est omnia pati mala quam malo consentire. 40

[6] Ad primum argumentum *dicendum quod culpa non est uitanda* principaliter propter penam, *set propter se, etiam si nulla pena sequeretur. Vnde et uirtuosus plus culpam fugit quam penam, ad quam tamen oportet mensurare actus aliorum hominum, ut dicitur III Ethicorum.* 45

[7] Ad secundum dicendum quod, *licet culpa terminetur ad penam, sicut meritum ad premium, tamen non intenditur propter penam sicut intenditur meritum propter premium, set potius inducitur ut culpa uitetur; et sic culpa maior est siue peior quam pena.*

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XXXVIII IN GENERALI ET SPECIALI

[I] *Post predicta de uoluntate.* Superius MAGISTER determinauit de peccato per comparationem ad actus quibus peccamus, ponendo diffinitionem peccati. Hic determinat de peccato per comparationem ad potentiam uoluntatis et ad alias potentias. Secundo inquit de 5 peccato uoluntatis per comparationem ad alias potentias. Tertio inquit de peccato prout respicit actus exteriores. Secunda in principio distinctionis 39 ibi: *Hic erit questio.* Tertia in principio 40 distinctionis ibi: *Post hec de actibus est considerandum.* Prima est principalis lectio et diuiditur in tres. Primo inquit utrum uoluntas 10

35 Dionysius ... 37 pena] ps.-Dionys., *De diu. nom.*, 4 (271b): transl. Sarraceni

37 Augustinus ... 39 sumus] Aug., *De lib. arb.*, I, 1, n.1 (211,4-6 et 11-12)

40 alibi ... consentire] Aug., *De ciu. Dei*, I, 18 (18,4)

41 dicendum ... 45 Ethicorum] Thom., *Super Sent.*, II, 37, 3, 2, ad 4 (960)

43 ad ... 45 Ethicorum] Arist., *Eth. Nic.*, III, 4, 1113a32-33

46 licet ... 49 pena] Thom., *S.th.*, I, 48, 6, ad 1

2 Post ... uoluntate] Lomb., *Sent.*, II, 38, 1 (547,16-17)

- habeat rectitudinem tantum a fine. Secundo inquit utrum iste finis sit unus an plures. Tertio ostendit quomodo se ha- | -beant intentio et uoluntas adinuicem. Secunda ibi: *Set queritur utrum bone uoluntates*. Tertia ibi: *Solet etiam queri*. Prima in duas. Primo ostendit
 15 quod uoluntatis finis est charitas. Secundo ostendit quod iste finis finem, qui est Deus, non excludit. Secunda ibi: *Ergo charitatem sibi ponit finem*. Secunda pars principalis, in qua determinat de unitate et pluralitate finis, diuiditur in duas. Primo determinat questionem intentam. Secundo obiicit contra determinata et soluit. Secunda ibi:
 20 *Veruntamen huic sententie*. Illa pars principalis, in qua inquit quomodo se habeant intentio et uoluntas, diuiditur in duas partes secundum duas questiones quas mouet et soluit. Secunda ibi: *Set queritur utrum etiam intentio*. Hec est sententia et diuisio lectionis in generali.
- 25 [2] In speciali uero sic procedit MAGISTER. Et proponit primo quod uoluntas rectitudinem et peruersitatem habet a bono uel malo, finis autem bonus est charitas, quoniam propter charitatem fieri debet quicquid fit. Postea dicit quod iste finis ad ulteriorem finem ordinarur, scilicet ad Deum, male autem uoluntatis finis est mala
 30 dilectio uel delectatio. Postea dicit quod poterunt esse plures fines intermedii, tam bonarum quam malarum uoluntatum, qui sunt quasi quoddam medium in ueniendo ad ulteriorem finem. Postea ponit quandam auctoritatem per quam uidetur probare quod duos fines non debemus nobis constituere, et soluit dicens quod hoc
 35 intelligendum est quando illi fines sic se habent quod unus ad alium non refertur. Postea querit utrum uoluntas et intentio sint idem. Et respondet quod uoluntas proprie dicit ipsam potentiam, intentio uero dicit illud propter quod mouetur ad uolendum. Vltimo querit utrum idem sit actus quo uoluntas uult finem et ea que sunt ad
 40 finem. Et respondet quod quibusdam non uidetur esse idem, quibusdam uero uidetur quod sunt idem actus uoluntatis, diuersificantur tamen secundum uolita, MAGISTER tamen hoc indeclaratum relinquit. Et in hoc terminatur sententia lectionis etc.

QVESTIO PRIMA

VTRVM BONITAS ACTVS VOLVNTATIS SIT EX FINE

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum bonitas actus uoluntatis sit ex fine. Et uidetur quod sic, quia motus recipit speciem a termino; set terminus actus uoluntatis est finis; ergo etc. 5

[2] Item BOETIVS in T o p i c i s suis dicit quod *cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est*; ergo bonitas finis causat bonitatem operis.

[3] In contrarium arguitur quia euangelizare bonum est, manducare bonum est, tamen euangelizare propter manducare non bonum est; ergo bonitas operis non est ex bonitate finis. 10

[4] Responsio. Cum questio sit de bonitate morali actus uoluntatis uidenda sunt duo. Primum est quis actus dicatur moralis et quare. Secundum est in quo consistat bonitas actus moralis ipsius uoluntatis. Et ex his apparebit illud quod queritur.

[5] Quantum ad primum sciendum est quod actus moralis dicitur 15 actus qui est in potestate uoluntatis, siue sit ab ea elicitus siue imperatus. Et dicitur moralis a more seu consuetudine, quia per mortem seu consuetudinem possumus nos habere diuersimode circa tales actus, inquantum assuescimus sic uel aliter operari, et omnes tales actus sunt liberi. Circa actus enim pure naturales consuetudo uel 20 mos non habet locum. Si quis enim proiciat lapidem sursum centies millesies, nunquam assuescet ascendere, quia motus eius sursum uel deorsum non est liber, set unus est uiolentus et alter naturalis. Et propter hoc quod actus morales liberi sunt et in potestate nostra, idcirco secundum eos laudamur uel uituperamur inquantum sunt 25 boni uel mali.

[6] Et est aduertendum quod predicti actus morales sunt quedam res in esse nature, set dicuntur morales propter rationem iam dictam; et quanuis esse morale nihil reale addat super naturalem talium actuum entitatem, tamen aliud iudicium est de eis secundum esse sue 30 nature et secundum mores seu secundum genus moris; actus enim temperatus et intemperatus sunt eiusdem speciei in | esse nature, set in esse morali dicuntur contrarii. Quod in esse nature sint eiusdem

π193va

4 motus ... 5 termino] cf. *Auct. Ar.*, 2, 147 (152,46); *Arist., Phys.*, V, 1, 224b7-8

6 Boetius ... 7 est] *Boeth., De differ. Top.*, 2 (1189D)

8 euangelizare ... 10 est] cf. *Aug., De Serm. Dom. in monte*, II, 16, 54 (144,1149-1153); *ap. Lomb., Sent.*, II, 38, 3, n.2 (549,22-25)

DISTINCTIO XXXVIII QVESTIO I

speciei patet, quia illi actus sunt eiusdem speciei in esse nature
 35 quorum sunt eadem principia secundum speciem; set actuum
 precedentium huiusmodi habitus sunt eadem principia secundum
 speciem in esse nature, et ex parte appetitus et appetentis, et ex parte
 obiecti. Si enim duo concupiscunt facere cum eadem muliere, que est
 uxor unius et non alterius, quicquid pertinet ad esse nature, totum
 40 est unius speciei ex utraque, et tamen unus actus est intemperatus et
 alius temperatus; quare etc. Patet secundo, quia de actibus appetitus
 sensitiui in nobis et in brutis, quantum ad esse nature, est idem
 iudicium; quod enim appetitus sensitiuus in nobis obediatur rationi,
 non autem in brutis potest quidem facere differentiam in moribus,
 45 set non in esse nature; set in brutis appetitus sensitiui sunt eiusdem
 speciei quantum ad esse nature respectu omnium obiectorum que
 non differunt specie in esse nature; ergo et in nobis. In esse tamen
 morali non dicuntur esse unius speciei, immo sunt oppositi, et unus
 est bonus et alius est malus.

50 [7] Quantum ad secundum, scilicet quid si<t> bonitas moralis et
 in quo consistit, sciendum est quod, cum ratio boni sit ratio
 conuenientis, sicut bonum nature consistit in esse conueniens nature,
 sic bonitas moralis actus uoluntatis consistit in conuenientia eius ad
 rationem rectam. Quod patet dupliciter. Primo ex ratione boni sic:
 55 bonitas moralis actus uoluntatis est conuenientia eius ad hominem
 secundum esse morale; set homo habet primo esse morale per
 rationem practicam, per quam habet primo liberum iudicium de
 eligibilibus; hec autem non est conueniens nisi sit recta; ergo bonitas
 moralis actus uoluntatis et cuiuscunque alterius est conuenientia eius
 60 ad rectam rationem. Secundo patet idem ex comparatione actus
 rationis ad actum uoluntatis sic: sicut se habet ueritas rationis ad
 entitatem rerum, sic bonitas uoluntatis ad ueritatem rationis; causa
 huius est quia sicut obiectum intellectus sunt res exteriores, sic
 bonum a ratione propositum est obiectum uoluntatis; set ueritas
 65 rationis est conformitas eius ad entitatem rerum; unde diffinitur
 ueritas quod est adequatio intellectus ad rem; ergo similiter bonitas
 actus uoluntatis est conformitas eius ad rectitudinem rationis. Huic

66 adequatio ... rem] cf. Thom., *De uerit.*, I, I, resp. (6,186-187)

50 sit] *coni.*: si π 65 unde ... ueritas] I distinctione 19 questione *i.m. add.* π

etiam concordat dictum commune, scilicet quod bonitas cuiuslibet rei consistit in conformitate ad suam regulam; ratio autem est regula uoluntatis; semper enim non cognoscentia nata sunt regularia 70 cognoscentibus; ideo etc. Hec autem conuenientia uel conformitas actus uoluntatis cum ipsa ratione non attenditur secundum esse nature ut talis sit actus uoluntatis quoad esse nature qualis est actus rationis, set secundum tendentiam in obiectum, ut in illud tendat actus uoluntatis eligendo quod recta ratio prius dictauit eligendum. 75

[8] Ex his patet tertium, uidelicet a quo actus uoluntatis habet bonitatem moralem, quia tota bonitas moralis actus uoluntatis est ex suo obiecto accepto secundum totalem ambitum obiecti; quod patet, secundum hoc enim attenditur conformitas inter uoluntatem et rationem quia uoluntas uult quod ratio dicat; set omne quod est a 80 ratione dictatum uel a uoluntate uoluitum est obiectum uel cadit sub ratione obiecti rationis et uoluntatis; ergo etc. Minor patet, quia sicut omne quod est uisum cadit sub ratione obiecti uisus et omne quod est auditum cadit sub ratione obiecti auditus, sic omne cognitum dictatum uel ratione est obiectum rationis uel cadit sub ratione 85 obiecti, et omne uoluitum sub obiecto uoluntatis; omne enim in quod fertur quecunque potentia est obiectum eius; unde, licet plurium uolitorum unum possit esse circumstantia uel finis alterius, omnia tamen respectu uoluntatis habent rationem obiecti; patet ergo quod bonitas et conformitas uoluntatis ad rationem est totaliter ex obiecto 90 sicut ex fundamento, nec oportet aliam causam querere nisi forte uelles inquirere a quo mouetur uoluntas in obiectum sibi a ratione propositum, de quo alibi dictum est; nec istud discrepat a communi dicto quod bonitas actus uoluntatis est ex obiecto et ex fine et ex circumstantiis, nec alterum istorum sufficit, set oportet omnia 95 concurrere, quia bonum est ex tota causa secundum DIONYSIVM, quia hec omnia comparata ad uoluntatem cadunt sub ratione obiecti, ut
 π193vb probatum est; set comparata | inter se unum est finis uel circumstantia alterius, uerbi gratia in uolente dare eleemosynam indigenti propter Deum dare eleemosynam est principale obiectum; set quod hoc fiat 100

68 bonitas ... 69 regulam] cf. Thom., *Super Sent.*, III, 23, 1, 1, sol. (697)

93 alibi] cf. supra, II, 25, 1

93 de ... est] distinctione 24 questione 2 et 3 huius et distinctione 1 questione 3 primi *i.m.*
add. π

propter Deum habet rationem finis et indigentia eius cui datur rationem circumstantie, ex quibus omnibus actus uoluntaris sortitur bonitatem moralem, et tamen hec omnia cadunt sub ratione obiecti uoluntatis sumpti secundum suum totum ambitum.

105 [9] Set premissis obuiare uidetur, quia contingit actum uoluntatis esse bonum, qui tamen non conformatur rationi recte, set erronee, ut cum aliquis uult reddere debitum mulieri petenti, que non est sua, quam tamen credit esse suam, sicut fuit de Iacob et Lya. Et dicendum ad hoc quod etiam in tali casu actus uoluntatis conformatur rationi
110 recte seu uere, quia actus rationis cui debet conformari actus uoluntatis est conclusio syllogismi practici, que est uera, dato quod aliqua premissarum sit falsa; et si arguatur sic: debitum est reddendum uxori, set est uxor, ergo est ei reddendum debitum, in hoc syllogismo, licet minor sit falsa, quia ista non est uxor, conclusio
115 tamen est uera, quia ei, que non est uxor, creditur tamen esse uxor adhibita debita diligentia que in talibus adhiberi consueuit, licitum est reddere debitum, quia talis ignorantia excusat et huic conclusioni uere conformatur actus uoluntatis sequentis.

[10] Ad primum argumentum dicendum quod terminis actus
120 uoluntatis est suum obiectum; in ipsum enim tendit uoluntas, nec in finem tendit nisi ut cadit sub ratione obiecti, ut dictum est.

[11] Ad secundum dicendum quod plurium uolitorum unum potest esse finis alterius, et si illud quod est finis sit bonum, et illud quod ordinatur ad ipsum erit bonum, dum modo sit ordo rerum per
125 se, sicut ordinatur domus ad habitationem. Si autem talis ordo sit ex sola intentione ordinantis et non ex natura rerum, non etiam oportet; potest enim quis ordinare furtum ad subueniendum pauperi, nec tamen propter hoc furtum est bonum, respectu tamen uoluntatis nullum uoliturum in quantum huiusmodi habet rationem finis, set
130 solum obiecta; set finis uoluntatis est finis actus, sicut in ceteris rebus, qui, si sit bonus, uoluntas dicitur bona, si malus, mala.

[12] Ad argumentum alterius partis dicendum quod uoluntas que uult euangelizare propter manducare mala est, quia sequitur rationem errantem; finis enim non solum debet esse bonus, set debet esse
135 melior his que sunt ad finem; et ideo, licet manducare sit bonum, tamen non est bonus finis euangelizandi; propter hoc ratio que hoc dictat erronea est, et uoluntas que hoc uult est mala.

QVESTIO SECVNDA

VTRVM INTENTIO SIT ACTVS VOLVNTATIS

[1] Secundo queritur utrum intentio sit actus uoluntatis. Et uidetur quod non, quia omnis actus uoluntatis uel est finis uel eorum que sunt ad finem; set intentio non est finis nec eorum que sunt ad finem; 5 ergo etc. Minor patet, quia actus uoluntatis respectu finis dicitur uelle, respectu autem eorum que sunt ad finem dicitur eligere; quorum neutrum est intentio; ergo etc.

[2] Item naturalia intendunt finem, ut dicitur I I Phisicorum; set in eis non est uoluntas; ergo etc. 10

[3] In contrarium est quia meritum et demeritum pertinent ad uoluntatem; set tam meritum quam demeritum attenduntur maxime secundum intentionem secundum AMBROSIVM; ergo etc.

Responsio. Si sequeremur interpretationem nominis intentionis, cum intendere sit ex uno in aliud tendere, possemus dicere quod 15 intentio esset actus rationis cuius est ex uno cognito ratiocinando in aliud tendere, et pedis cuius est uno loco in alium tendere, et similiter plurium aliorum; set quia interpretatio nominum est quandoque nimis lata (non enim omne ledens pedem est lapis, nec omne tritum a pede est petra), ideo in significatis nominum magis 20 sequendus est usus loquentium quam interpretatio eorum.

[4] Dicenda sunt ergo tria. Primum est quod intentio est actus uoluntatis. Secundum est quod est respectu finis. | Tertium est quod 25 est respectu finis non absolute, set ut per aliquid aliud peruenitur ad finem.

[5] Primum patet dupliciter. Primo sic: intendere importat in aliquid tendere, tendit autem in aliquid et actio mouentis et mobilis; set quod mobile tendat in aliquid, hoc procedit ex actione mouentis. Ex hoc sic arguitur: illi potentie precipue conuenit intendere cui

9 II Phisicorum] Arist., *Phys.*, II, 8, 199b30

13 secundum Ambrosium] Ambr., *De officiis*, I, 30, 147 (53,31-32); ap. Lomb., *Sent.*, II, 40, c. unic., n.2 (557,5-6)

14 Responsio] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 38, 1, 3, sol. (974-975); cf. etiam Alb., *Super Sent.*, II, 38, 5, ad quaest. 1 (615b); Bonau., *Super Sent.*, II, 38, 2, 2, resp. (892b-893b); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 38, 2, 3, resp. (322a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 38, 2, 1, resp. (570aB-571aC); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 38, 3, 2, resp. (474b); Duns Scot., *Ord.*, II, 38, q. unic., resp. (450-452); *Lect.*, II, 38, q. unic., resp. (372-374); *Report.*, II, 38, q. unic., resp. (200-201); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 38 (T102ra-b; Vb71va-b)

26 intendere ... 27 mouentis] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 12, 1, resp.